

Estado do Rio de Janeiro Câmara Municipal de Paraty



Paraty - Cidade Histórica - Patrimônio Mundial

VEREADORA PROFESSORA FLORA REQUERIMENTO Nº 024/2023

Ao Excelentíssimo Senhor Paulo Sérgio Conceição dos Santos.

Assunto: Informações sobre a sala de extensão do colégio indígena em Paraty, no bairro Parati Mirim .

Requeiro ao Presidente desta Casa Legislativa, ouvido o plenário na forma regimental com base no artigo 203, parágrafo 3°, inciso X do Regimento Interno e em conformidade com os Artigos 11 e 14 da Lei Orgânica de Paraty e baseado nas Leis n° 8.159 de 08/01/1991 e Lei N° 11.111 de 05/05/2005 da política nacional de arquivo e o artigo 5° da Constituição Federal e a Lei Federal N° 12.527/2011 (Lei Geral de Acesso à Informação), para que seja oficiada à Secretaria Estadual de Educação do Rio de Janeiro, solicitando informações sobre a sala de extensão do colégio indígena em Paraty, no bairro Parati Mirim.

JUSTIFICATIVA

Estive presente no evento "Plano de Gestão Territorial e Ambiental da Terra Indígena Parati Mirim", nos dias 30 e 31 de março. Desse encontro surgiram várias demandas, uma das principais era relacionada a sala de extensão do Colégio Indígena Estadual.

Por este motivo, entendendo a necessidade do bom funcionamento da escola, para que a população, especialmente as crianças e os jovens indígenas de nossa cidade, tenham garantido o direito e o acesso à uma boa escolarização, solicitamos as seguintes informações:

- Por que a sala de extensão da aldeia Itaxim, no Parati Mirim, não pode virar um colégio indígena independente?
- Por que há uma dificuldade grande dos indígenas terem acesso ao seu histórico escolar?
- Por que a SEEDUC ainda n\u00e3o criou a categoria de professor ind\u00edgena no estado do Rio de Janeiro? Para que eles tamb\u00e9m tenham direito ao plano de cargos e carreira e possam ingressar via concurso.

É possível trazer o magistério indígena para o Município?

Por tais motivos, faz-se necessário o presente requerimento.

Isto posto é o que se REQUER a pedido desta Casa Legislativa.

Paraty - RJ, sala das Sessões em 17 de abril de 2023.

Flora Maria Salles França Pinto Professora Flora (PT) Vereadora - Autora

Gabinete Professora Flora

Câmara Municipal de Paraty - Paraty Patrimônio Mundial

Rua: Dr. Samuel Costa, 23/25 – Centro Histórico – Paraty/RJ CEP: 23970-000 | Telefones: (24)3371-7513/(24)99905-1166

13/0/1/23

votos a favor.